ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO VALDECI OLIVEIRA

Memorando n.º 016/2017/ER                               Porto Alegre, 12 de abril de 2017.

Para: Presidente Edegar Pretto

Assunto: Informações sobre Hospital Regional de Santa Maria

Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho comunicar que em 10 de

abril/2017, realizamos no município de Santa Maria, a Audiência Pública sobre a gestão

do Hospital Regional de Santa Maria, seu funcionamento e o início do atendimento à

população da região central do Estado. Audiência, esta, aprovada pela Comissão de

Saúde e Meio Ambiente desta Casa Legislativa.

Na mesma foi deliberado pelos presentes que fosse encaminhado ao

Governo do Estado pedido de informações acerca da atual situação.

Portanto, neste sentido, e baseado no Art. 196 do Regimento Interno desta

Casa, encaminhamos os seguintes questionamentos:

1. O que está sendo feito hoje no prédio?

1.1 Está pronto?

1.2 Estão sendo feitos reparos ou manutenção na estrutura?

2. Como está a compra de equipamentos?

2.1 Quais os trâmites que ainda precisam ser cumpridos?

2.2 Como está sendo feito?

2.3 Existe uma licitação?

2.4 Ou os hospitais administradores estão adquirindo?

2.5 Os equipamentos mais caros vão ser comprados ou locados?

2.6 Qual o prazo para que esteja totalmente equipado?

2.7 Qual o investimento?

3. Os contratos com os hospitais Sírio Libanês, Moinhos de Vento e Mãe

de Deus foram assinados?

3.1 Qual o período da vigência do contrato?

3.2 Se foram assinados, solicitamos cópia dos contratos.

4. O que caberá a cada instituição?

5. Quantos atendimentos serão pelo SUS e quantos por convênio?

5.1 Quais convênios serão oferecidos?

______________________________________________________________________
Praça Marechal Deodoro, 101 / Sala 310 – 3º andar – Centro – Porto Alegre – RS.

CEP: 90010-300 – Fone: (51) 3210.2220/1881

6. O Ministério da Saúde repassaria R$ 6 milhões ao hospital para

manutenção e pagamento de funcionários. Esta verba já chegou?

7. O que ainda falta fazer para abrir o Hospital Regional?

8. Qual é a previsão de abertura?

9. Que tipo de atendimento será oferecido? Urgência, emergência, baixa,

média e alta complexidades? Quais especialidades?

10. Há possibilidade de o Hospital Sarah Kubitschek fazer parte do grupo

hospitalar?

Atenciosamente,

Valdeci Oliveira

Deputado Estadual

______________________________________________________________________
Praça Marechal Deodoro, 101 / Sala 310 – 3º andar – Centro – Porto Alegre – RS.

CEP: 90010-300 – Fone: (51) 3210.2220/1881